[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ СИМФЕРОПОЛЬСКОГО РАЙОНА

РЕСПУБЛИКИ КРЫМ

УПРАВЛЕНИЕ  ОБРАЗОВАНИЯ
ПРИКАЗ

	14.11.2022 г.

	  г. Симферополь
	 № 945

	О реализации мер по формированию объективной ВСОКО
 в образовательных организациях Симферопольского района

Во исполнение приказа Министерства образования, науки и молодежи Республики Крым от 07.11.2022 г. №1732 «О реализации мер по формированию объективной ВСОКО в образовательных организациях Республики Крым», в соответствии с п. 3.5 приказа Министерства образования, науки и молодежи Республики Крым от 16.06.2022 № 967 «Об утверждении Положения о региональной системе оценки и управления качеством образования Республики Крым» с целью проведения мероприятий в рамках реализации муниципальных механизмов управления качеством образования и определения уровня сформированности в каждой общеобразовательной организации Симферопольского района внутренней системы оценки качества образования (далее - ВСОКО)
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Провести в период с 15.11.2022 по 30.11.2022 первичный мониторинг сформированности объективной ВСОКО в образовательных организациях Симферопольского района (далее - Мониторинг).

2. Руководителям образовательных организаций:

2.1.
принять к сведению Пояснительную записку к проведению мониторинга сформированности объективной ВСОКО в образовательных организациях Республики Крым (приложение 1).
2.2. Информацию об итогах обследования официальных сайтов образовательных организаций на предмет размещения актуальной информации по сформированности объективной ВСОКО в образовательных организациях Симферопольского района направить на электронный адрес методиста МБОУ ДО «ЦДЮТ»               Самуйловой Н. Р. nezirewa@gmail.com (приложение 2), до 21.11.2022.
3. Ответственность за исполнение настоящего приказа возложить на методиста МБОУ ДО «ЦДЮТ» Н. Р. Самуйлову.
4. Контроль выполнения данного приказа возложить на заместителя директора МБОУ ДО «ЦДЮТ» Лаврушкину Р. Ф.
Начальник управления образования                                            С.В. Дмитрова
Самуйлова Н.Р.
+79780304547
Приложение 1к приказу
управления образования
от 14.11.2021 № 945
Пояснительная записка к проведению мониторинга

Федеральный закон от 29 декабря 2012 года № 273-ФЭ «Об образовании в Российской Федерации» относит наличие и функционирование положения о внутренней системе оценки качества образования (ВСОКО) к компетенции образовательной организации. Это предполагает, что каждая образовательная организация разрабатывает свою систему оценки качества образования, принимает и утверждает собственные подходы к оценочной деятельности, самостоятельно определяет комплекс форм и методов оценки.

Основными задачами внутренней системы оценки качества образования являются самообследование, анализ и, при необходимости, корректировка различных аспектов образовательного процесса. Наличие объективной ВСОКО в каждой ОО региона необходимо для выстраивания эффективной и адресной образовательной политики. Поэтому необходимо обеспечивать условия для формирования и совершенствования ВСОКО во всех ОО на уровне региона.

Объективная внутренняя система оценки качества образования в образовательных организациях Республики Крым в целом формировалась, обновлялась и развивалась с 2014 года. С 2017 по 2022 год единым методологическим основанием выступило разработанное Положение о региональной системе оценки качества образования в Республике Крым (приказ Министерства образования, науки и молодежи Республики Крым от 05.05.2017 № 1140), а также Примерное положение о внутренней системе оценки качества образования, разработанное Государственным казенным учреждением Республики Крым «Информационно-методический, аналитический центр» (письмо от 02.10.2018 №01-13/159).

В 2022 году разработано и утверждено новое Положение о региональной системе оценки и управления качеством образования Республики Крым, утвержденное приказом Министерства образования, науки и молодежи Республики Крым от 16.06.2022 № 967 и определяющее организационную и функциональную структуру, функции субъектов региональной системы оценки и управления качеством в системе образования Республики Крым (далее - РСОУКО).

Согласно пункту 3.5 Положения о региональной системе оценки и управления качеством образования Республики Крым образовательные организации:

а) обеспечивают функционирование и развитие внутренней системы оценки качества образования в образовательной организации;

б)
осуществляют индивидуальный учет результатов освоения обучающимися образовательных программ, текущий контроль успеваемости, промежуточную итоговую аттестацию обучающихся и предоставление данных по запросу;

в)
осуществляют индивидуальный учет результатов конкурсов (профессиональных конкурсов для студентов) и олимпиад, чемпионатов и соревнований и предоставление данных по запросу;

г)
участвуют в мониторинговых и социологических исследованиях качества образования и иных оценочных процедур, предусмотренных законодательством Российской Федерации в рамках оценки и контроля качества образования, лицензирования и государственной аккредитации;

д)
обеспечивают проведение процедур самооценки и открытое представление результатов через ежегодный публичный доклад, отчет о результатах самообследования;

е)
обеспечивают участие обучающихся, родителей (законных представителей), педагогических работников, общественных наблюдателей в процедурах оценки качества образования.

На основании вышеизложенного с целью формирования единой объективной системы диагностики и контроля состояния образования в ОО, обеспечивающей определение факторов, влияющих на качество образования в ОО и своевременное выявление его изменений проводится Мониторинг сформированности объективной ВСОКО в образовательных организациях Республики Крым.

Условия проведения Мониторинга: наличие объективной ВСОКО в каждой образовательной организации региона, либо размещение локальных нормативных актов и иных документов, регламентирующих обеспечение функционирования ВСОКО, посредством размещения на официальных сайтах организации.

Задача: обеспечить размещение на официальных сайтах локальных нормативных актов и иных документов, регламентирующих обеспечение функционирования ВСОКО, и открытый доступ к данным документам.

Приложение 2 к приказу
управления образования
 от 14.11.2021 № 945

Информация

об итогах обследования официальных сайтов образовательных организаций на предмет размещения актуальной информации по сформированности
объективной ВСОКО в МБОУ

_______________________________________________
	№ пп
	Наименование образовательной организации
	Активная ссылка на страницу, на которой размещена актуальная информация

	1

	2